



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۸/۲۳

لیکوال: ډوکتور نور احمد خالدي
ژباړن: آصف بهاند

پنځه ویشته کاله وروسته به تاریخ

د اشرف غني د ریاست جمهوری په باب څه ولیکي؟

بناغلی ډوکتور نور احمد خالدي په اقتصاد او دموگرافي کې د ډوکتورا تر کچې لوړې زدکړې کړيدي. په اوسنيو سياسي، اقتصادي او ټولنيزو چارو کې يو مطرح تحليلگر او شناند دی. د ده هر تحليل او ليکنه داسې ملي رنگ لري چې نه يوازې دا چې عيني حقايق بيانوي، بلکې د نوي نسل د پوهاوي او روزلو په برخه کې لوي درس گڼل کيږي.

ډوکتور خالدي ته چا په فیسبوک کې دا **پوښتنه** مخې ته ايښي ده:

«پنځه ویشته کاله وروسته به تاریخ د اشرف غني د ریاست جمهوری په باب څه ولیکي؟»
ده په عالمانه ډول ځوابونه ورکړي دي. ما د ده ځوابونه له دري ژبې نه پښتو ته وژباړل او پښتو متن يې د درنو لوستونکو مخې ته يې ږدم.

په درنښت
آصف بهاند

پنځه ویشته کاله وروسته به تاریخ د اشرف غني د ریاست جمهوری په باب څه ولیکي؟

زما له نظره به تاریخ داسې ولیکي:

۱ – اشرف غني د جمهور ریاست له پاره هغه لومړنی کانديد و، چې له جهادي تنظيمونو سره يې تړاو نه درلو،

۲ – د يوې جامع سياسي، اقتصادي برنامې پر اساس او د فساد، د له منځه وړلو د پلان له مخې، انتخاباتي مبارزې ته ورننوت او پرته له دې چې کوم سياسي گوند يا جهادي تنظيم سره تړاو ولري، تر يو ميليون د ډيرو پاکو رایو په تر لاسه کولو سره يې، انتخابات وگټل،

۳ – د ۲۰۱۴ ام کال د جمهوري ریاست د دويمې دورې په انتخاباتو کې؛ له نړيوالې څارنې او دوه ځلي رای شميرنې نه وروسته له خپل سيال عبدالله عبدالله څخه يې يو ميليون ډيرې رایې درلودې،

۴ – حتی که د خوست او پکتيا ټولې رایې – چې د عبدالله عبدالله له لوري يې د گوسفندي رایو په نامه نا وړه شهرت پيدا کړ – باطلې گڼل شوي وای؛ بيا يې هم تر خپل سيال ډيرې رایې درلودې،

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

۵ - سره له دې چې يې تر خپل سيال يو ميليون ډيرې رايې درلودې؛ سياسي مخالفينو د امريکا په مرسته د ده جمهوري رياست واک نيمايي کړ او عبدالله او د نظار شورا ډله يې د ملي وحدت د حکومت په نامه ور سره شريک کړل،

۶ - د ملي وحدت په حکومت کې د اشرف غني شريکانو سره له دې چې په حکومت کې يې پنځوس سلنه ونډه درلودله، په عين وخت کې يې په حکومت کې دننه د اپوزيشن فعاله ډله جوړه کړه او د اشرف غني د اصلاحي پروگرامونو د هر گام په مخ کې ودریدل او په دې ډول يې د دولت د کړنو تاثير پخ کې،

۷ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، د ده سياسي مخالفينو، د پرلپسې سياسي ستونزو جوړولو سياست، خپل رسمي سياست وگرز او،

۸ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، طالبانو او داعش د پاکستاني اردو په مرسته خپل ترورستي فعاليتونه گړندي کړل،

۹ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، د نظار شورا او جنبش يو شمير پخواني مليشه له داعش سره يو ځای شول،

۱۰ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، د فساد د مخنيوي په لړ کې د دولت د بودجې په ميليونونه ډالر وسپمول شول،

۱۱ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، گمرکي عوايد او کورني ملي عوايد په بيساري ډول لوړ شول،

۱۲ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، د محلي زوراکو په مقابل کې د مبارزې په برخه کې پريکړنده اقدامات وشول او د قانون حاکميت ټينگ کړای شو،

۱۳ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، د لومړي ځل له پاره يو برحاله وزير د اداري فساد په تور محکمې ته کش کړای شو،

۱۴ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، د دولت په چارو کې د ځوانانو گډون ته ځانگړي پاملرنه وشوه،

۱۵ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، يو شمير پرمختيايي پروژې تطبيق شوي،

۱۶ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، سياسي مخالفينو، د سياسي مبارزې پر ځای قومي سياستونو ته مخه کړه او د پښتنو پر ضد او د افغانانو پر ضد مبارزه يې خپل شعار وگرز او،

۱۷ - د اشرف غني د جمهوري رياست په دوران کې، مفسدين، غله، محلي زورواکي او جهادي جگړه ماران، د خپلو پانگو د ساتلو په موخه، په يوه ايتلافي جبهه کې د دې له پاره سره يو شول، څو وکولای شي په راتلونکو انتخاباتو کې له فساد سره د مبارزې مخه ونيسي،

۱۸ - وروسته له پنځه ويشتو کلونو نه به تاريخ، په نيکو اوصافو او بنيکني سره د اشرف غني يادونه وکړي.

پای